2. Isaac s'en prend aux doctrines égocentristes et hédonistes, dont les  
horizons ne dépassent pas la terre et que la Bible a bien souvent condam-  
nées ; cf. aussi *Is.* 22, 13.

errantes misericorditer revocat ad viam illa sublimis sapientia, cui placuit per stultitiam praedicationis salvos  
1695 C facere sibi credentes dicens : *Beati qui lugent, quoniam*  
95 *ipsi consolabuntur.*

Ac si diceret : ad gaudium via est luctus, ad consolationem desolatio, ad inveniendam animam perditio, ad possidendum abiectio, ad amandum odium, ad servandum contemptus. 13. Si vis teipsum cognoscere, te possidere, intra ad teipsum nec te quaesieris extra. Aliud tu, aliud tui, aliud circa te. Circa te mundus, tui corpus, tu ad imaginem et similitudinem Dei factus intus. Redi igitur, *praevaricator, intus, ubi tu es, ad cor.* Foris pecus es ad imaginem mundi, unde et minor mundus dicitur  
100 homo ; intus homo ad imaginem Dei, unde et potes deificari. Itaque in semetipsum homo, fratres, reversus, sicut iunior ille prodigus filius, quo se invenit, nisi in regione  
1695 D longinqua, in regione dissimilitudinis, *in terra aliena,* ubi sedeat et fleat, dum recordetur patris et patriae ?  
110 Si porcos pascit, et esurit, nonne lugendi materiam in se reperit ? Si multi mercenarii in domo patris sui abundant

92 ad viam om. P<sup>b</sup> || 98 possidendam m || amandam m || servandam m ||  
100 nec : et non P<sup>b</sup> || 100-101 Aliud tui, aliud tu P || 102 ad imag. Dei et  
simil. P<sup>b</sup> || 103 intus ubi tu es om. m || 105 et om. m || 106 fratres om. m,  
fratres homo P<sup>b</sup> || 107 ille iunior P<sup>b</sup> || prodigus : et *praem.* P<sup>b</sup> || quo : ubi m

a. I Cor. 1, 21 || b. Matth. 10, 39 || c. Cf. Is. 46, 8 || d. Cf. Ex. 2, 22 ;  
Ps. 136, 4 || e. Cf. Lc. 15, 13 s.

1. Sur le retour à soi-même comme condition du retour à Dieu, voir  
*Note compl.* 1, p. 331.

2. Sur l'homme « microcosme », voir *Note compl.* 2, p. 332.

3. Sur la création de l'homme à l'image et à la ressemblance de Dieu,  
voir *Note compl.* 3, p. 332.

4. « La région de la dissemblance. » L'expression platonicienne et plotinienne se trouve dans S. AUGUSTIN : « Et reverberasti infirmitatem aspectus mei radians in me vehementer et contremui amore et horroris : et inveni longe me esse a te in regione dissimilitudinis... » *Confession.*, VII, 10, 16 (32, 742). — S. BERNARD développe l'idée que l'homme, créé à la ressemblance de Dieu, s'est exilé, par son péché, dans « la région de la dissemblance ».